CAPUT XI.

*Prov. 6.2.**Visque quō piger dormis?**In expos. B.
Iob. 1.3. c. 6.
sab. init.*

Electus igitur quisquis cum peccati somno premitur, ad justitiae vigilias exurgere conatur. Sed sepe cum surrexit, ipsa se extollit virtutum magnitudine sentit. Vnde & tentari se presentis vita adversitatibus post virtutes desiderat: ne pejus ex confidentia virtutum cadat. Si enim servari se melius per temptationem non cognosceret, nequamquam Psalmista dixisset: *Proba me, Domine, & tenta me.*

CAPUT XII.

Psal. 25.

Homo apostata, vir inutilis graditur ore per verso: annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, & in omni tempore jurgia seminat.

*Prov. 6.6
Cure past.
par. 3. c. 24.
in princ.**Mat. 5.*

Ecce quem seminarium jurgia dicere voluit, prius apostolam nominavit: quia nisi more superbitis Angeli à conspectu Conditoris prius intus aversione mentis caderet, foras postmodum usque ad seminarium jurgia non veniret. Qui recte describitur quid annuit oculis, digito loquitur, terit pede. Interior namque est custodia, quae ordinata servat exterius membra. Qui ergo statim mentis perdidit, subsequenter foras inconstantia motionis fluit, atque exteriori mobilitate indicat, quod nulla interius radice stabilitatis subsistat. Audiant jurgiorum seminariorum quod scriptum est: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur: arque è diverso colligant, quia si Dei vocantur filij, qui pacem faciunt, proculdubio Satana sunt filij, qui confundunt. Omnes autem qui per discordiam separantur, à viriditate dilectionis arehant, qui & si boni operis fructus in suis actibus proferunt, profectò nulli sunt: quia non ex unitate charitatis oriuntur. Hinc ergo perpendant seminarantes jurgia, quā multipliciter peccant: qui dum unam nequitiam perpetrant, ab humanis cordibus cunctas simul virtutes eradicant. In uno enim malo innumera peragunt: quia seminarium discordiam, charitatem, quae nimurum virtutum est omnium mater, extinguunt. Quia autem nihil est pretiosius Deo virtute dilectionis, nihil delectabilius est diabolo extinctione charitatis. Quisquis*

igitur seminarando jurgia dilectionem proximorum permit, hosti Dei familiarius servit: quia qua ille amissa cecidit, hanc iste vulneratis cordibus subtrahens, eis iter ascensionis abscedit.

CAPUT XIII.

*Nunquid non sapientia clamitat, & prudens
tia dat vocem suam in summis, excelsis.
que verticibus super viam in mediis flans
semitis?*

TRANSIRE fortasse per viam vita temporalis, cùm *In expos. B.* ejus ignorantia poteramus, si haec eadem *Iob. 1.3. c. 6.* *in exp. 8.* *pro. 8.4.* *in cap. 11. c. 16.* *med.* scientia dat vocem suam in summis, excelsis. que verticibus super viam in mediis flans semitis?

CAPUT XIV.

*O viri, ad vos clamito.**Prov. 8.4.*

DE Domino igitur viri canunt, cùm nobis ejus *In expos. B.* potentiam vel superni spiritus, v. i. perfecti qui, *Iob. 1.3. c. 6.* doctores innotescunt. Sed tamen opus ejus ignoratur: quia nimurum judicia illius ipsi etiam, qui hunc prædicant, impenerata venerantur. Et sciunt ergo quem prædicant, & tamen ejus opera ignorant: quia cognoscunt per gratiam eum à quo facti sunt, sed ejus judicia comprehendere nequeunt, que ab illo etiam super ipsos fiunt. Quod enim omnipotens Deus perspicue in sua actione non cernitur, Psalmista testatur, dicens: *Qui posuit tenebras *Psal. 17.* latibulum suum.*

CAPUT XV.

Sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas suas, miscuit vinum, proposuit mensam. Misit ancillas, ut vocarent ad arcem, & ad mœnia civitatis: *Si quis est parvulus, veniat ad me.*

IMmolavit enim Dominus victimas, leplum offrendo pro nobis, miscuit vinum præceptorum suorum poculum ex narratione historica & intelligentia spirituali contemporans. Vnde aliás dictum est: *Calix in manu Domini, vini meri, plenus est mixto.* Et proposuit mensam, id est, Scripturam lacram, quae fessos ad se atque à fæculi oneribus venientes, pane verbi nos reficit, & contra adversarios sua refectione nos roborat. Unde & aliás ab Ecclesia dicitur: *Posuisti in conspectu meo mensam, adversus eos, qui tribulant me.* Misit ancillas suas, Apostolorum videlicet animas, in ipso suo initio infirmas, ut vocarent ad arcem, & mœnia civitatis superne: quia dum æternam vitam denunciant, ad alta nos mœnia superne civitatis levant. Quæ profectò mœnia nisi humiles non ascendunt. Unde illic ab eadem Sapientia subditur: *Si quis est parvulus, veniat ad me.* Ac si aperte dicat: Quisquis se apud se magnum extimat, aditum sibi mei accessus angustat: quia tantò ad me altius pertingit, quād uniuscujusque mens apud se verius humiliatur. Sed quantalibet quicunque virtute proficiat, quantalibet scientia excrescat, penetrare non sufficit, quo nos Conditor moderamine judiciorum regit.

CAPUT XVI.

Item unde supra.

In expof. B. Tob. l. 33. c. 15 sub init. **S**apientia quippe domum sibi condidit, cum unigenitus Dei filius in semetipso intra uterum Virginis, mediante anima, humanum sibi corpus creavit: sic quippe corpus Virginitatis, domus Dei dicitur, sicut etiam templum vocatur. Ita ut unusdemque Dei atque hominis filius ipse sit, qui inhabitat, ipse qui inhabitatur. Quod tamen recte aliter accipitur, si dominus sapientia Ecclesia vocetur. Quae septem columnas excidit: quia ab amore praefensis seculi disjunctas, ad portandum ejusdem Ecclesiae fabricam, mentes predicantium erexit. Quae pro eo quod perfectionis virtute subnixa sunt, septenario numero designantur. Immolavit victimas, quia vita prædicantium maestare in persecutione permisit. Vinum misericordia: quia divinitatis & humanitatis sua pariter nobis arcana predicavit. Mensam quoque proposuit: quia Scriptura sacra nobis pabula aperienda preparavat. Ancillas etiam suas misit, quae ad aecem nos, atque ad civitatis mentem vocarent: quia prædicatorum infirmos abjectosque habere studuit, qui fideles populos a spiritualis patria adfici superna colligerent. Unde Dominus in Evangelio Nathanaelē laudat, nec tam in forte prædicantium numerat: quia ad prædicandum eum tales venire debuerant, qui delauide propria nihil habebant, ut tanto solidius veritatis cognosceretur esse, quod agerent, quanto & aperte cerneretur, quia ad hoc agendum per se idonei non fuissent. Ut ergo mira potentia per prædicatorum linguas claresceret, prius mirabilius actum est, ut eorumdem prædicantium meritum nullum esset.

CAPUT XVII.

Prov. 9. 6 Qui erudit derisorum; ipse sibi injuriam facit.

In expof. B. Tob. l. 12. c. 3. circamed. **N**am fit plerumque, ut cum correpta in se mala defendere nequeant, ex verecundia pejores fiant: ac sic in sua defensione superbiant, ut quedam vitia contra vitam corripiens exquirant, & eō D se criminatos non aestimant, si crimina aliis imponant. Qui cum vera invenire nequeant, fingunt, ut ipsi quoque habeant, quod non impari iustitia increpare videantur.

CAPUT XVIII.

Prov. 9. 6 Noli arguere derisorum, ne oderit te.

In expof. B. Tob. l. 3. c. 24 ante med. **N**eque enim justo timendum est, ne derisor cum corriput, contumelias inferat, sed ne traetus ad odium pejor fiat. Inter haec sciendum est, quod justorum bona, quia ex corde incipiunt, usque ad praefensis vita terminum crescunt. Hypocritarum vero opera, quia nequaquam sunt in occulto radicata, saepe ante deficiunt, quam praesens vita finitur. Nam plerumque studio sacra eruditio insistunt, & quia hanc non præparandis meritis, sed promerendis favoribus inquirunt, statim, ut judicium humanæ laudis arripiunt, & per hoc gratiam transitorij proiectus asequuntur, tota mente secularibus curis inserviunt, atque à sacra funditus eruditione evanescunt, & agendo post indicant, quantum temporalia diligent, qui sola prius æterna prædicabant. Plerumque autem assumpta speciem maturitatis ostendunt, quiete silentij, longanimitate patientiae, continentiae virtute decorantur. Sed cum per haec questi culmen honoris attigerint, cumque

S. Greg. Tom. III.

A sibi jam reverentia à cunctis impeditur, protinus se in lasciviam voluptatis infundunt, & bona se non ex corde tenuissi ipsi sibi testes sunt, qui haec citè dimiserunt. Nonnunquam verò aliqui, quæ possident, tribuant, atque indigentibus cuncta largiuntur: sed tamen ante vite terminum, avaritiae prurigine accensi, aliena appetunt, qui sua largiri videbantur, & pertinaci post crudelitate ambiunt quod facta prius pietate reliquerunt.

CAPUT XIX.

Item unde supra.

B In exp. B. Tob. l. 20. c. 17. sub fin. **S**i ab increpatione idcirco reticemus, quia contra lucra Dei, sed nostra quarimus. Quia in re sciendum est, quod nonnunquam, cum redarguntur pravi, deteriores existunt. Ipsis ergo & non nobis parcimus, si ab eorum redargutione pro eorum amore cessamus. Unde necesse est, ut aliquando toleremus tacendo quod sunt, quatenus in nobis discant vidento, quod non sunt. Quia igitur sancta Ecclesia, quæ verba sua semper per charitatem exerit, ea etiam nonnunquam ex charitate restringit,

CAPUT XX.

Aqua furtive dulciores sunt, & panis absconditus suavior. *Prov. 9. 2*

C **P**er panem haeticorum interdum prædicatio de. *In expof. B. Tob. l. 23. c. 17. cir. med.* signatur, sicut per Salomonem mulier haeticæ *Panes oculos libenter edite.* Vel ut in nostra translatione scriptum est: *Aqua furtive dulciores sunt, & panis absconditus suavior.* Sunt enim nonnulli haeticæ, qui aperte metuunt prædicare quod sentiunt, & apud infirmorum mentes verba sua tanto magis conidunt, quando quasi amplius reverenter abscondunt. Unde non immerito dicitur: *Panes oculos libenter edite.* Miseris enim cordibus occulta haeticorum verba ed magis sapiunt, quod cum reliquis communiter non habentur.

CAPUT XXI.

Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. *Prov. 10. 6*

Fiducia quippe magnæ securitatis, est simplicitas *Cur. e pass. par. 3. c. 24* actionis.

CAPUT XXII.

Quasi tempestas transiens non erit impius. *Prov. 10. 4*

Cum infirmus quisque perversos florere conspicit, hunc in perversitatis pelagus unda mergit misera imitationis.

CAPUT XXIII.

Manus in manu non erit innocens malus. *Prov. 11. 6*

Manus enim manui jungi solet, quando quiet. *In expof. B. Tob. l. 25. c. 3.* et. **M**anus ergo in manu non erit innocens malus. Ac si dicaret: Et cum manus cessat ab iniquo opere, malus tamen non est innocens per cogitationem. Quia ergo novimus quod districte omnia non solum facta, sed etiam cogitata pensentur; quid faciemus de incessu mali operis, si sis subtiliter Deus judicat gressus cordis? Ecce occulta mentis nostræ itinera nullus hominum viderit, & tamen ante Dei

B b b ij

In exp. B.
Tob. 1.1. c. 11.
circum. med. oculos tot gressus ponimus, quot affectus movemus: A toties ante illum labimur, quoties à recto itinere infirmæ cogitationis pede claudicamus.

CAPUT XXIV.

Prov. 11. c. 11. Círculus aureus in naribus suis, mulier pulchra & fatua.

In exp. B.
Tob. 1.1. c. 11.
circum. med. Hæretica namque doctrina nitore videtur cloqui resplendere, nec tamen sapientia apto intellectu congruere. Ait ergo: Círculus aureus in naribus suis, id est, pulchra & circumplexa locutio in sensibus mentis stulta: cui ex eloquio aurum pendet, sed tamen ex terrena intentionis pondere, more suis, ad superiora non respicit. Quod secutus exposuit, dicens: Mulier pulchra & fatua, id est, doctrina heretica: pulchra per verbum, fatua per intellectum.

CAPUT XXV.

Prov. 11. c. 11. Præstolatio impiorum furor.

In exp. B.
Tob. 1.1. c. 31.
circum. med. Sicque fit ut perturbatus animus majorem strepitudinem sui silentij sentiat, cumque gravius clausa iræ flamma consumat.

CAPUT XXVI.

Prov. 11. c. 11. Anima que benedit, impinguabitur: & qui inebriat, ipse quoque inebriatur.

Cura paß.
par. 1. c. 26.
ante med. Vi enim nimis exterius prædicando beneficium dicit, interioris augmenti pinguedinem recipit. Et dum vino eloquij auditorum mentem debriare non desinit, potu multiplicati muneris debriatus excrescit.

CAPUT XXVII.

Prov. 11. c. 11. Qui abscondit frumenta, maledicitur in populis.

Cura paß.
par. 1. c. 26.
sub init. Fumenta quippe abscondere, est prædicationis sanctæ apud se verba retinere. In populis autem talis quisque maledicitur, quia in solius culpa silentij pro multorum, quos corrigere potuit, poena damnatur. Si medicinalis artis minime ignari secundum vulnus cernerent, & tamen secare recusarent: profectò peccatum fratrem mortis ex solo torpore committerent. Quanta ergo culpa involvantur aspiciunt, qui dum cognoscunt vulnera mentium, curare ea negligunt sectione verborum. Vnde bene per Prophetam dicitur: Maledictus, qui prohibet gladium suum à sanguine. Gladium quippe à carnali vita interfectione retinere.

CAPUT XXVIII.

Prov. 11. d. Qui stultus est, serviet sapienti.

In exp. B.
Tob. 1.1. c. 19
sub fin. Sæpe tamen conspicimus sapientes subesse, stultos erit arcem dominij tenere: sapientes serviliter obsequi, stultos tyrannica elatione dominari. Quomodo igitur definitio divina sententia sapienti stultus servit, dum plerumque hunc jure temporalis dominij comprimit? Sed sciendum est, quia contra sapientis vitam, dum stultus præminens, terrorum potestatis exercet, dum nunc laboribus fatigat, contumeliis lacerat, profectò hunc ab omnivitiorum rubigine urendo purgat. Stultus ergo sapienti etiam dominando servit, quem ad meliorem

statum premendo provehit, sic nonnumquam pupilli dominis ad disciplinæ magisterium servi præsunt, terrent, perempti, ferunt: & tamen esse servi nullo modo desunt: quia ad hoc ipsum ordinati sunt, ut proficiens dominis etiam fieriendo famulentur. Quia igitur mala reproborum bonos, dum cruciant, depurgant, utilitatem justorum militat etiam potestas iniquorum. Sed plerumque justi tribulatione deprehensi, tardam manum subvenientis astimant, cum se persequentium immanitas paulo longius angustat: & concita quidem sunt erektonis remedia, sed hoc, quod ab erekto citius agitur, dolori tardum videtur. Cumque adesse postulationi auxilium queritur, si vocem non statim sequitur, quia desit, astimatur.

CAPUT XXIX.

Prov. 11. c. 11. Cogitationes iustorum judicia.

Debet enim cuiusque mens, & causas suas apud Dominum, & causas Domini contra se follicita inquisitione discutere: debet cautele pensare, vel quæ ab eo bona percepit, vel quæ mala bonis illius perversè vivendo responderit. Quod electi quidem quotidie facere omnino non cessant. Vnde bene Salomon ait: Cogitationes iustorum judicia. Accedunt enim ad secretarium judicis intra sinum cordis, considerant quām distictè quandoque feriat, qui diu patienter expectat. Metuunt in his, quæ se egredi meminerunt, & puniunt fendo, quod perpetrasse se intelligunt, timent subtilia divina judicia, etiam de his, quæ in semetipsis intelligere fortasse non possunt. Vident enim videri divinum, quod ipsi in se per humanitatem non vident. Conspicunt distictum judicem, quod tardius venit, et severius percudit: Sanctorum etiam patrum residere conventum cum eo pariter contemplantur, eorumque vel exempla, vel dicta se contemptissime reprehendunt, atque in hoc secreto interioris judicij ipsa mentis sua executione constricti penitentia ferunt, quod superbio commiserunt. Ibi namque adversum se, quidquid se impognat enumerant, ibi ante oculos suos omne, quod deflant, coacervant. Ibi quidquid per iram districti judicis discerni possit, intentant: ibi tot patiuntur supplicia, quot patiunt. Nec deest in hoc judicio mente concepto omne ministerium, quod punire reos suos plenius debeat: nam conscientia accusat, ratio judicat, timor ligat, dolor exerciat. Quod judicium eò certius punit, quod interioris levit: quia videlicet ab exterioribus non accedit. Vnusquisque enim cum causam hujus examinis contra se aggredi cœperit, ipse est actor qui exhibet, ipse reus, qui exhibetur. Odit se, qualem fuisse se meminit, & ipse qui est, per semetipsum insequitur illam qui fuit; atque ab ipso homine adversus semetipsum sit quedam rixa in animo, parturiens pacem cum Deo.

CAPUT XXX.

Prov. 11. d. Verte impios, & non erunt.

Conversi namque impij non erunt, non quia omnino non erunt in essentia, sed scilicet non erunt in impietatis culpa. Tunc ergo nos metiplos aliquantum relinquimus, tunc nosipos abnegamus, cum mutamus quod per vetustatem fuimus: & ad hoc nitimus, quo per novitatem vocamur.

CAPUT XXXI.

Prov. 14. 4.

*In ore stulti virga superbia.*In exp. B.
Job. 1.24. c. 9
ante med.

Quia videlicet percutere rigidè scit, sed compati humiliter nescit. Solent etiam predicatores iusti, auditores suos objurgando corrigeri, solent in corum vitiis distracta increpatione seire. Unde scriptum est: *Verba sapientium quasi stimuli: & sicut clavi in altum defici.*

CAPUT XXXII.

Prov. 14. 6. *Cor, quod novit amaritudinem animæ suæ, in gáudio illius non miscebitur extraneus.*In exp. B.
Job. 1.5. c. 4. in princi.

In amaritudine namque sunt, & corda reprobatur, quia ipsis etiam pravis desideriis affluntur, sed eandem amaritudinem nesciunt, quia pensare, quod tolerant, sponte sua exēcati, non possunt. At contrā, cor bonorum amaritudinem suam novit: quia exūnam exiliū, in qua projectū laceratur, intelligit: & quām sit tranquilla, quā perdidit, quām confusa, in quibus cecidit, sentit. Sed hoc amaricatum cor ad gaudium suum quandoque reducetur, atque in ejus gáudio extraneus non miscetur: quia is, qui nunc ab hoc mōrōe cordis, foras se per desideria seculi ejicit, exclusus tunc ab illa intima ejus solemnitate remanebit. Hi itaque, qui in amaritudine animæ sunt, mori mundo funditus concupiscunt: ut, sicut in seculo ipsi nihil appetunt, ita jam à seculo nulla obligatione teneantur. Et plerumque contingit, ut homo mundū mente non teneat, sed tamē mundus hominem occupationibus astringat. Et ipse quidem mundo jam mortuus est, sed ipsi mundus adhuc mortuus non est. Quasi enim vivus adhuc mundus eum conspicit, dum alio intentum in suis actionibus rapere contendit.

CAPUT XXXIII.

*Item unde suprà.*In exp. B.
Job. 1.5. c. 10
sub fin.

Ioan. 16.

Humana etenim mens animæ suæ amaritudinem scit, cùm æternæ patriæ desideriis accessa, peregrinationis suæ ponam flendo cognoscit. Sed in ejus gáudio extraneus non miscetur: quia qui nunc à mōrōe compunctionis alienus est, tunc particeps ad latitatem consolacionis non est. Hinc est quid in Evangelio Veritas dicit: *Amen, amen dico vobis, quia plorabitis & fletib[us] vos, mundus autem gaudebit: vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.*

CAPUT XXXIV.

Prov. 14. 6.
Job. 1.5. c. 6.

Esit via, quæ videtur hominibus recta: novissima autem ejus ducunt ad mortem. In expof. B.
Job. 1.5. c. 6.

VNde sancti viri, cùm mala superant, sua etiam bene gesta fornicant, ne, cùm bona agere appetunt, de actionis impagine fallantur: ne pestifera tabes putredinis sub boni specie lateat coloris. Sciunt enim, quia corruptionis adhuc pondere gravati, dijudicare bona subtiliter nesciunt, & cùm ante oculos extremi examinis regulam deducunt, hac ipsa, in se nonnunquam, & quæ approbant, metuunt, & tota quidem mente interna desiderant, & tamen de incertitudine trepidi, quò graduntur, ignorant.

CAPUT XXXV. TAC

Corona sapientium divitiae, fatuitas stultorum imprudentia.

Prov. 14. 9.

Senīm coronas sapientium, terrenas divitias dicceret, proculdubio fatuitatem stultorum, paupertatem potius quam imprudentiam fateretur. Sed dum fatuitatem stultorum imprudentiam subdidit, sapientum divitias, quia prudentiam dixerit, indicavit. Has in se Paulus scientiæ divitias contemplatus, & contemplationem suam consideratione humanæ fragilitatis humilians, ait: *Habemus tibi saepe Cor. 4. rum istum in vasis scilicetibus.* Multas itaque apud nos divitias reperimus, cùm dona abundantis intelligentie sacra eloquia investigando percipimus, atque in his plura nec tamen sibi metu diversa sentimus. Non est autem secura lætitia in divinis paginis vel fortia, vel multa cognoscere, sed cognita custodire. Nam qui bene intelligit, quid intelligendo operari debeat, agnoscit. Quanto enim per intellectum latius extenditur, tantum ad explenda opera enixius ligatur.

CAPUT XXXVI.

In timore Domini fiducia fortitudinis. Prov. 14. 4.

Timori quippe Domini inef̄c fiducia fortitudinis dicitur: quia nimur mens nostra tanto va- lob. 1.5. c. lentiū terrores rerum temporalium despiciunt, quan- 1.5. sub fin. tò se auctori earundem veraciū per formidinem subdit. Quæ in timore Domini constituta non inventit extra quod metuat: quia dum recto metu Conditori omnium jungitur, potestate quadam supra omnia sublevatur. Fortitudo autem non nisi in adversitate ostenditur: unde & mox post fortitudinem patientia subrogatur. Tantò enim se quisque ad fortitudinem proficisci verius demonstrat, quanto aliena mala robustius tolerat. Nam minus in se convaluit, quem aliena iniquitas sternit. Qui in eo, quod ferri contrarietatem non valeat, pusillanimitas suæ gladio confossus jacer. Quia vero perfectio de patientia nascitur, statim post patientiam, viarum perfectio subinfertur. Ille enim verè perfectus est, qui erga imperfectionem proximi impatiens non est. Nam qui alienam imperfectionem ferre non valens, patientiam deserit, ipse sibi testis est, quod perfectè needum proficit. Hinc in Evangelio Veritas dicit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Luc. 21.

CAPUT XXXVII.

Via carnium sanitas cordis, putredo ossum invidia. Prov. 14. 4.

Quid enim per vitam carnis, nisi infirma quædam ac tenera? Et quid per ossa, nisi fortia acta signantur? & plerumque contingit, ut quidam cum vera cordis innocentia in nonnullis suis actibus infirmi videantur, quidam vero jam quedam ante humanos oculos robusta exercant, sed tamen erga aliorum bona intus invidiae pestilentia latenter taborant. Bene ergo dicitur: *Vita carnium sanitas cordis,* quia si mentis innocentia custoditur, etiam si qua foris infirma sunt, quandoque roborantur. Putredo ossium invidia, quia per livoris vitium, ante Dei oculos pereunt, etiam quæ humanis oculis fortia videntur. Ossa quippe per invidiam putrescere, est quidam etiam robusta deperire.

Finis expositionis super Proverbia.